



H. MIKKELSEN HANSEN

ROSKILDE

Den gamle Købmandsgaard — er der noget Emne, der med større Held har fristet Romanforfattere eller Novelleskribenter, der har taget Emnet og Bag-



Købmd. H. Mikkelsen Hansen.

grunden for deres Handling fra Danmark i gamle Dage? Dette egenartede Millieu, typisk for den danske Provinsby, har altid haft en særegen Tiltrækningskraft for Fantasien. Købmandsgaardens vidtstrakte Domæne, hvor Butik, Beboelse, Lagre og Pakhuse strakte sig som et helt Kompleks Gaard bagved Gaard dybt ned fra Byens Algade. Her duftede af Rosiner og Svedsker, af Kardemomme og Nellike, alle Østens skønne Krydderier. Her stod Sildetønder og Sukkerballer, her laa Fade med fin gammel Rødvind og Piber med Madeira og Portvin, der endnu glødede af Sydens varme Sol.

Og her levede og handlede de gamle Købmænd. Her skabte de et Stykke Byhistorie, byggede op og virkede i Flid og Nøjsomhed, organiserede og dirigerede. Købstadens store Købmænd var et selvskreven Midtpunkt i Byens Borgerstand, og det skal siges til Købmændenes Ros, at de forstod at anvende deres Indflydelse til Gavn for deres By og deres Medborgere.

Bindeleddet mellem By og Land var i Købmandsgaarden, hvor Vognene blev staldet op, naar Omegnens Gaardejere og Proprietærer kom til Staden for at handle. Købmandens Skænkestue var paa Markedsdagene en myldrende Tue af Liv og Snakken. Summer



Interiør af en Filial — Kolonialhuset i Hillerød.

blev omsat, naar Bønderne solgte Korn og købte ind til Gengæld hos den altid velforsynede Købmand til Dagens Fornødenheder et Stykke ud i Tiden. For det var jo ikke hver Dag man kunde komme til Bys.

Købmandsgaardene forsvandt efterhaanden som Tiderne førte Handelens Uddifferentiering med sig, Specialiteternes Tid var inde, hver Branche fik sin Butik — og Samfærdselsforholdene gjorde sit. Købmandsvarerne flyttede ud paa Landet og blev udleveret i en

„Brugs“. Men helt blev den faglærte Købmand nu ikke slaaet ud. Dertil var det en for klog og for sejt Race. Han lever endnu og har indrettet sig efter Tidens Metoder, har lært at følge med og handle som man kan gøre det i Dag. Og Købmandsgaarden er stadig et solidt Midtpunkt i Købstadens Handel, omend de ydre Vilkaar er forandrede og den gamle Romantik vegen for moderne nøgtern Forretningsskik.

Købmand H. Mikkelsen Hansen, der driver den



Hovedforretningen i Roskilde.

kendte Forretning, Kolonialhuset „Hami“ i Skomagergade, har forstaaet at omsætte de gamle Købmands-traditioner til moderne Tid og at bringe dem til at klinge sammen med hans Forretnings Motto: Købe billigt og sælge billigt — og kun kontant Salg.

H. Mikkelsen Hansen er født paa Ærø den 28. Maj 1886 og kom i Lære i Assens. Siden var han paa forskellige Pladser og havnede til Slut i Slagelse, hvor han som selvstændig Købmand sammen med en Kollega lagde Grunden til sin nuværende omfattende Virksomhed. Da Kompagniskabet mellem de to i 1932 blev ophævet, drev de en Række Forretninger i forskellige Byer, og Mikkelsen Hansen overtog Forretningen i Roskilde, der er Virksomhedens Hovedsæde, tilligemed Filialerne i Holbæk og Ringsted. Siden har Købmanden udvidet Driften med Afdelinger i Hillerød, Odense, Rudkøbing og Haderslev.

Det siger sig selv, at et saa omfattende Foretagende kræver et betydeligt Arbejde af sin Mand. Men Ledetraaden i Købmand Mikkelsen Hansens Forretningsmoral er ogsaa Flid, Paapasselighe og Energi, Egen-

skaber som han ogsaa kræver — og faar honoreret — af sine Medhjælpere. Forretningen har da ogsaa i de forløbne Aar vist en sund og rolig Vækst gennem et stadig vedligeholdte Tillidsforhold mellem Kunde og Sælger, og Forretningen har stadig været drevet med det for Øje at kunne levere den bedst mulige Vare til de lavest mulige Priser, ligesom der altid har været lagt Vægt paa en omhyggelig og høflig Betjening.

Under normale Forhold har Købmand Mikkelsen Hansen en betydelig Import af Sydfrugter m. m. Endvidere driver han med Fabrikationstilladelse en omfattende Fabrikation af „Hami“ Budding, Cream- og Jævningspulvere samt „Hami“ Haarvand, Brilliantine, Barbersprit m. m.

I den senere Tid har Forretningen optaget et nyt Speciale med en Afdeling for Tapeter og Farver, hvor der allerede er oparbejdet en betydelig Omsætning takket være de gode Varer og de rimelige Priser.

I Forretningens Ejendom i Skomagergade findes der tillige Politikontor, hvor hele Roskilde Politis Administration med Politimesteren har til Huse.

KAFFERESTAURATIONEN „HAMI“



Exterior.

I 1939 — samme Dag som den nuværende Verdenskrig udbrod — aabnede E. Mikkelsen Hansen i „Hami“s Ejendom i Skomagergade en af de moderne Kafferestaurationer, hvor Publikum under hyggelige Omgivelser kan forfriske sig med en god Kop Kaffe

med gode Kager eller en Læskedrik — skattefrit Øl eller Sodavand — eller paa en varm Dag maaske hellere en lækker Isanretning, alt til billige Priser.

I Forretningen er alle moderne Hjælpemidler taget i Brug, der er elektrisk Køleskab og moderne Opvaske-maskine, der behandler Servicet under betryggende hygiejniske Forhold, og Kafferestauranten yder sine Gæster er god Service med Telefonboks og Radio, ligesom der til Gæsternes Underholdning er installeret en Radiogrammofon og fremlagt et stort Antal Dag- og Ugeblade.

„Hami“ Kafferestaurant har i de Aar, der er gaaet, forstaaet at drage et stort Antal Gæster til sig, der sætter Pris paa den velledelede Forretning med dens høflige og venlige Betjening, og den har tegnet et nyt og markant Træk i den gamle Skomagergades karakteristiske Roskilde-Profil.

Egil Mikkelsen Hansen, der leder Kafferestauranten, er en Søn af Købmand H. Mikkelsen Hansen, og han er født den 13. Maj 1914. Han har arvet sin Faders Sans for at drive en Forretning under fuld Hensyntagen til Kundernes Velbefindende og med Iagttagelse af de bedste købmandsmæssige Traditioner.